lographum ipsum subjecimus, eodem undecimoculo scripte.
Habet quilibet missa tres tantum orationes; una quæ dicitur *Collecta*, altera quæ vocatur *sesta*, postrema quæ *postcommunionem* appellatur. Nectarum, quibus in missa ultimur, primum autem fuisse Gelasium norunt omnes rerum ecclesiasticarum scriptores, et antiqua monumenta evincent, ut scribit Franciscus Pagius in Breviariorum manorum pontificum sub *Gelasio* (num. 13). Non hemus hic neque introitum, neque gradualia, nec epistolæ, nec evangelia, non denique offertoria et versiculos post communionem. Quamobrem spicari non immerito possum hunc sacramentarium librum missis duntaxat inserviisse sollemnibus, in quibus celebrans olim recitabat tres illas et prostantes orationes, prefationem et canonem, reliqua ministri cantabant. Duos siquidem sacramentarios libros ecclesias in missæ sacrificio olim surpasso dicendum; alterum plenarium dictum, nam Leo IV tenendum esse præcepit in quilibet ecclesia (hom. 43, *De cura pastorali*): *Missale* *plenarium*, inquit, et *lectionarium*, et *antiphonarium* naqueque *ecclesia habeat*; et forte illud est missale *lenarium*, quo nunc sacerdotes utuntur ad privatas missas celebrandas, plenarium ideo appellatum, via quidquid in *lectionario* et *antiphonario* libris corsim continetur, collectum ibi est, et plene repetitur; et alterum eiusdem generis cum nostro, pro solennibus tantum missis assignatum, ultra quem tam *lectionarium*, in quo epistolæ et evangelia, et *antiphonarium*, ubi introitus, gradualia, offertoria et versiculos post communionem continerentur, essent comparanda.

Ut autem hujus vetusti moris veritas magis clarescat, memoria repetendum est, sanctum Gregorium Magnum ex his psalmis, quos Cœlestinus papa alternatum ante missam cantandos decreverat, aliquos selegisse versiculos pro introitu et responsoriis, alios pro offertorio et communione, aliosque in unum congressisse librum, quem *antiphonarium* nuncuvavit, *Gregorianum* propterea di-

ctum, et a pice memorie cardinali Thomasio typis vulgatum. Quia vero nonnullæ ex illis antiphonis, quæ post epistolam dicuntur, in eminentiori loco cantari solebant, ad quem per gradus cantores ascenderbant, vocatae sunt *graduales*, ut sentit cardinalis *Bona* (lib. II, cap. 3, n. 4) contra quosdam, qui censem sic appellatos a gradibus altaris.

Olim pariter tam epistolæ, quam evangelia cantabant semper in ambone seu pulpito, et evangelia quidem altiori loco, epistola inferiori ex præscripto Romani ordinis. Libri vero, ubi epistolæ et evangelia continebantur, *lectionaria* sunt appellati, quorum unum titulo *comitis* jussu Damasi compaginavit Hieronymus.

lectionaria alio nomine *passionaria* vocabantur, in quibus acta etiam sanctorum et eorum martyris erant scripta. Libri in quibus exaratae erant epistolæ canonice, epistolaria dicebantur; ex iis unum Desiderius abbas Casinensis, inde sumimus pontifex B. Victor III, ornatum voluit *gemma tabellis*, argentea una, aurea altera, ut in *Chronico Casinensi* legitur (lib. III, cap. 3). Erat et liber, evangeliorum evangeliarum vocatum, erga quem si fuit apud fidèles cultus et honor, ut testibus Baronio et *Bona*, quoties generalia concilia habebantur, sub regali solio in medio Patrum assessorum poneretur.

Reliquæ preces, que in missæ sacrificio dicuntur, et hic desiderantur, velut *Kyria eleison*, *Gloria in excelsis*, *Symbolum apostolicum*, alioque orationes ante canonem et ante communionem, scriptæ forte erant in illis tabellis, quæ juxta morem hodiernum in altari sunt positæ ante oculos celebrantis, quasque episcoli, aliique episcopalia jura habentes legunt modo ex libro, quem vulgo canonem vocant.

Tandem animadverto missalem hunc librum in pluribus convenire cum sacramentario sancti Gregorii quamvis frequentes varietates observentur juxta undecimi saeculi usum. Quidquid vero nota dignum in missali reperi, suis infra locis breviter appono.

VETUS SACRAMENTARIUM

Nunc orimum editum.

In Dei nomine. Amen. Hæc est copia publica cujusdam perantiqui Missalis charta membranacea manuscripti paginarum centum viginti sex, longitudinis unciarum tredecim, latitudinis novem cum diridio, cooperiti in fronte et in suis fibulis ex serico gausapine viridis coloris cum tegumentis ex laminis argenteis auro linitis et concinne relevatis cum quibusdam parvulis imaginibus figuræ orbiculatae hinc inde dispositis, circum quas quidam Græci characteres apparent, in quorum medio conspiciuntur quædam aliæ imagines ex ebore pariter relevatae et sculptæ, ebeno circumductæ prout apparent delineatae in sequenti et altero folio apposito, in principio et in fine præsentis copiæ, in interiori vero teumentorum varte ex tela serica omnino integræ cooperiis coloris pariter viridis, tenoris sequentis videlicet.

(I) IN FESTIVITATE SANCTI STEPHANI PROTOMARTYRIS.

D. martyris natalitia recolentes, quod fidei, quod sacrae militiae, quod dispensationis et castitatis egregie denique in libris de antiqua Ecclesiæ disciplina a Martene editis.

Altera sancti Joannis reperitur in libris sacramentorum studio Menardi et Pamelii vulgatis (t. III, col. 10, p. 551), quorum auxilio nostræ præfationis defectus supplentur.

Præfatio in die sanctorum Innocentium habetur sola sine missa vel sine oratione in corpore nostri missalis libri. Notandum est hujus festivæ dici institutionem excedere tertium saeculum. Originea enim, cui hoc saeculo floruit, sermonem habet qd

(I) Harum trium præfationum in hac priori Appendix scriptarum mentio sit in mis. Consuetudinibus Sancti Germani a Pratis, sub quarum fine hæc leguntur apud Martene (*De antiqu. monach. rit.* lib. II, cap. 4, n. 29): « Sequitur videre, quando dicatur præfatio in vigilia Natalis Domini, in die ad tres missas, in Natali sancti Stephani, sancti Joannis evangeliste, nec non sanctorum Innocentium. »

Nostra pro sancto Stephano est omnino singularis, non enim repetitur in aliis sacramentorum libris a Thomaso editis, nec in Gregoriano Pamelii, non

glie, et predicationis mirabilisque cons.... ejus confessionis ac patientiae.... exempla veneranda proposuit, et ideo Nativitatem Filii tui merito præ ceteris, passionis suæ festivitate prosequitur, cuius gloriae sempiternæ primus martyr occurrit per quem.

IN FESTIVITATE SANCTI JOANNIS EVANGELISTÆ.

¶ Aeternæ Deus. Beati apostoli tui et evangelistæ Joannis veneranda natalitia recensentes, quod Domini nostri Jesu Christi vocatione suscepta terrenum respuit patrem, ut posset invenire coelestem, a deo electus est in regno cœlorum sedem apostolici calminis, qui tantum retia carnalia contempserat genitoris, quicque ab Unigenito sic familiariter ut dilectus et immensæ gratiæ muneribus approbatus ut eum idem Dominus in cruce jam positus,.... sua matri Virgini filium,.... garet. Qu.... beatæ Genitricis integratæ probati dilectione discipuli virginitas deserviret; nam et in Cœnæ mystice sacro-sancto convivio super ipsum vitæ fontem æternum scilicet pectus recubuerat Salvatoris, de quo perenniter manantia coelestis hauriens fluenta doctrinæ tam profundis ac mysticis revelationibus est imbutus ut omnem transgrediens creaturam excelsa mente conspiceret, et evangelica voce proferret, quod In principio erat Verbum, et Verbum erat

A apud Deum, et Deus erat Verbum. Et ideo cum agelis.

IN NATIVITATE INNOCENTIUM.

¶ Aeternæ Deus. Et in pretiosis mortibus partorum, quos propter nostri Salvatoris infantiam bestiali sævitia Herodes funeste occidit. In..... sed magis gratia quam voluntas, et clara est prius confessio quam loquela, ante passio quam mensa idonea passione. Existunt testes Christi, qui non nondum fuerant agniti; quæ pro suo nomine trucidatis meritum gloriae perire non patitur, sed proprio cruento perfusis, et salus regeneratione adhibetur, et imputatur corona martyrii. Et ideo cum angelis et archangelis.

(2) Per omnia sæcula sæculorum. Amen. Domine vobiscum. Et cum spiritu tuo. Sursum corda habemus ad Dominum. Gratias agamus Domino nostro. Dignum et justum est. Dignum et festum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, aeternæ Deus, per Christum Dominum nostrum, quem majestatem tuam laudant angeli, adorationes, tremunt potestates, cœli celorumque virtutes ac beata Seraphim socia exultatione celebrant, cum quibus et nostras voces ut adiutori jubeas deprecamur supplici confessione dicentes.

sanctis Innocentibus (hom. 3 in Matth.), sicut et sanctus Augustinus, ut scribit Baronius in suis notis ad Martirologium. Refert Martene hunc solemnum diem festum in concilio Basileensi fuisse vetitum ob multos, qui tunc irreverenter abusus, et presertim, quia variis in locis a pueris puerilibus lusibus celebrabatur. Cum autem in hac prævia Appendice sola sanctorum Innocentium præfatio habeatur sine missa, inferri quodammodo potest circa medium sæculum xi inter Benedictinos monachos festi hujus excrescisse propagationem. Missalis liber Mozarabicus habet missam de sanctis Innocentibus. Videantur inter opera ven. viri cardinalis Thomasii ordo divini officii Gothici Mozarabum (t. I, cap. 35) et tractatus Liturgia Hispanicæ antiquæ a Pinio exaratus (cap. 20, § 4).

Ab hac præfatione conjici nequit dies, quo festivus a monachis celebatur, an ante, an forte post Epiphaniam. Ante colebatur a Græcis ex eorum menologio apud Canisium (t. III, fol. 941), nempe die 29 Decembris. In libello Orationum Gothicæ-Hispanicarum apud Thomasi (t. I, p. 165) hic festivus dies apponitur post Epiphaniam: *In die al-tissioneis infantium*; qui postremus mos congruentior videtur, cum Innocentium stragem precesserit Magorum adoratio, quæ recolitur in Epiphania. Videantur, quæ eruditissime concessit in suis notis ad dictum libellum Cl. V. Joseph Blanchinius.

(2) Incipit missalis liber a præfatione communii. Peculiares enim et solemnieribus assignatae festivis diebus habentur suis locis in propriis missis. Præfationum institutio tribuitur a quibusdam sancto Gelasio I. Sed cardinalis Bona (lib. II, cap. 10) concedit quidem plures præfationes fuisse additas, attamen contendit et pluribus probat earumdem usum ab ipsis Ecclesiæ primordiis, et ab apostolis vel ab apostolicis viris esse repetendum. Olim præfationes pro temporum, festorumque dierum varietate erant multæ et diversæ; tot quippe habebantur præfationes, quod festi dies, ut notat idem cardinalis (ibid., cap. 10, n. 14). Habemus Pelagi II epistolam ad

episcopos Germanicæ et Galliarum (apud Baronium) qui pontificem rogaverant, ut ordinem præfationis eis mitteret, quem sancta Romana Ecclesia tecum servabat, quibus respondens numerat i omen du-taxat præfationes tenendas, et sunt: *Unam in Alta paschalibus*, *alteram de Ascensione Domini*, *tertiam de Pentecoste*, *quartam de Natali Domini*, *quintam de Apparitione*, *sextam de Apostolis*, *septimam de Trinitate*, *octavam de Cruci*, *nonam de Jejunio* et *Quadragesima*. Attauen cardinalis Bona (in supra n. 53) existimat epistolam illam Pelagio per errorem fuisse tributam, multaque argumenta refert dignissimam sententiam suam. Demum concludit: *Quod si me suspicio æquo lectori non placet, hoc salement negare non poterit usum Romanae Ecclesiæ, de quo Pelagius testatur, post ejus decessum antiquatum inisse: ejusque decretum de novem præfationibus nullum receptum, nec executioni demandatum, nisi secundum x et xi. Evidens enim est in libris antiquis sacramentorum, qui Romane Ecclesiæ titulum præseruant, plures reperi præfationes; virque nulla missa est, cui propria et peculiaris non assignetur.* D *Quo vero tempore tot præfationes desierint, non liquet; nisi quod in missalibus scriptis post annum 1200, illæ novem duntaxat repertuntur a Pelagio numeratae, duabus tantum additis; una commissa antiquissima, quæ Gelasii vel Gregorii esse creditur, altera de beata Virgine, ab Urbano II instituta, et haec undecim sunt, quibus omnes Ecclesiæ ritu Romano adhaerentes hodie utinam. Quod vero saeculo x vel xi Pelagi II decretum fecit executioni mandatum, ex nostro missali libro contrarium potius deducitur. Leguntur enim hic in variis missis 27 præfationes, et inter has non repertur præfatio de Cruci, nec illa de Jejunio in Quadragesima. Præfatio de Apostolis legitur peculiares in festo die sanctorum apostolorum Petri et Pauli. Refert tandem Martene (De antiqu. monach. riibus lib. II, cap. 4, n. 34) numerum præfationum contractum fuisse in concilio Westmonasterensi.*

Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus Sa-
ath. Pleni sunt cœli et terra gloria tua. Hosanna
in excelsis. Benedictus qui venit in nomine Domini.
Hosanna in excelsis.

(3) Te igitur, clementissime Pater, per Jesum
christum Filium tuum Dominum nostrum, supplices
rogamus et petimus uti accepta habeas et benedicas
ecclœ doctrina, hæc munera, hæc sancta † sacrificia
libata, imprimis quæ tibi offerimus pro Ecclesia
et sancta catholica, quam pacificare, custodire,
lunare et regere digneris toto orbe terrarum, una
cum famulo tuo papa nostro et antistite nostro, et
in omnibus orthodoxis catholicæ atque apostolicæ fidei
ulterioribus.

Memento, Domine, famulorum famularumque
tuarum, illorum et omnium circumstantium, quo-
rum tibi fides cognita est et nota devotione. Pro
vibus tibi offerimus vel qui tibi offerunt hoc
sacrificium laudis, pro se suisque omnibus. Pro re-
emptione animarum suarum, pro sp̄ salutis et
recomplimentis suis tibi reddunt vota sua æterno Deo
ivo et vero.

Communicantes et memoriam venerantes impri-
nis gloriosæ semper virginis Mariæ genitricis Dei
et Domini nostri Iesu Christi, sed et beatorum
postulorum ac martyrum tuorum Petri, Pauli,
Andreae, Jacobi, Joannis, Thomæ, Jacobi, Philippi,
Bartholomæi, Matthæi, Simonis, et Thaddæi, Lini,
Cleti, Clementis, Sixti, Cornelii, Cypriani, Lauren-
tii, Grisogoni, Joannis et Pauli, Cosmæ et Damiani,
et omnium sanctorum tuorum, quorum meritis
precibusque concedas ut in omnibus protectionis
tue muniamur auxilio. Per eundem Christum Do-
minum nostrum.

Hanc igitur oblationem servitutis nostræ, sed et
cunctæ familie tuæ, quæsumus, Domine, ut placatus
accipias, diesque nostros in tua pace disponas, atque
ab æterna damnatione nos eripi, et in electorum tuorum
jubeas grege muneari, per Christum Dominum
noscum.

Quam oblationem tu, Deus, in omnibus, quæsumus,
benedictam, ascriptam, ratam, rationabilem,
acceptabilemque facere digneris, ut nobis cor†pus

(3) De auctore canonis a multis multa dicuntur
quos recenset Pagius (num. 45) sub Gelasio I. Adelmus episcopus (*De laud. virg. cap. 23*) illum
tribuit sancto Gregorio Magno. At Gregorius ipse
(epist. 64, lib. viii) scribit a scholastico suis
compositum. Quisquis sit scholasticus iste, illud pro
certo tenendum est antiquorem suisse Gelasio, qui
canonis auctor non fuit. Polydorus Virgilius (lib. v,
cap. 10, *De invent. rer.*) scribit a multis pontificibus
compactum suisse, sed perperam; quamvis enim
aliqui nonnulla verba canoni addiderint, ut papa
sanctus Leo, *sanctum sacrificium, immaculatam hostiam*: sanctus Gregorius Magnus, *Diesque nostros in tua pace disponas, atque ab æterna damnatione eripi et in electorum tuorum jubeas grege numerari*, ex Libro Pontificali et ex Beda (*Histor. Eccles. lib. ii, cap. 10*), idque asserit etiam Joannes diaconus in
Gregorii Vita, illum tamen, ut ait Vigilius papa,
in epistola ad Eudncium, ex apostolica traditione
suscepimus, et idipsum repetit sacrum concilium

A et san̄gus fiat dilectissimi Filii tui Domini nostri
Iesu Christi.

Qui pridie quam pateretur accepit panem in san-
ctas ac venerabiles manus suas, et elevatis oculis in
cœlum ad te Deum Patrem omnipotentem, tibi gra-
tias agens, benedixit, fregit et dedit discipulis suis
dicens: *Accipite et manducate ex hoc omnes: Hoc est
enim corpus meum.*

Simili modo postea quam cœnatum est, accipiens
et hunc præclarum calicem in sanctas ac vene-
rabiles manus suas, iten tibi gratias agens, benedixit,
deditque discipulis suis dicens: *Accipite et bibite ex
eo omnes: Hic est enim calix sanguinis mei novi et
æterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis et
pro multis effundetur in remissionem peccatorum.*

B *Hæc quotiescumque feceritis, in mei memoriam
sacietatis.*

Unde et memores, Domine, nos tui servi, sed et
plebs tua sancta ejusdem Christi Filii tui Domini
nostri, tam beatæ passionis, nec non et ab inferis
resurrectionis, sed et in cœlis gloriosæ ascensionis
offerimus præclaræ majestati tuæ de tuis donis ae-
datis, hoſtiam puram, hoſtiam sanctam, hoſtiam
immaculatam, panem † sanctum vitæ æternæ, et ca-
licem † salutis perpetuae.

C Supra quæ propitio ac sereno vultu respicere
digneris, et accepta habere, sicuti accepta habere
dignatus es munera pueri tui justi Abel, et sacrifici-
um patriarchæ nostri Abrahæ, et quod tibi obtulit
suum sacerdos tuus Melchisedech, sanctum sacri-
ficium, immaculatam hostiam.

Supplices te rogamus, omnipotens Deus, jube hac
perferri per manus sancti angeli tui in sublime al-
tare tuum, in conspectu divinæ majestatis tuæ, ut
quotquot ex hac altaris participatione sacrosanctum
Filii tui corpus et sanguinem sumpserimus, omni be-
nedictione cœlesti et gratia repleamur. Per.

Memento etiam, Domine, famulorum famularum-
que tuarum, illorum qui nos præcesserunt cum signo
fidei et dormiunt in somno pacis. Ipsi, Domine, et
omnibus in Christo quiescentibus locum refrigerii,
lucis et pacis, ut indulgeas deprecamur. Per eundem.

(4) Nobis quoque peccatoribus fannulus de

D Tridentinum (sess. 2, cap. 4), docendo ex ipsis
Domini verbis, ex apostolorum traditionibus et ex
summorum pontificum constitutionibus esse com-
positum. Post sanctum Gregorium Magnum nil in
canone vel additum, vel immutatum suisse a Ro-
manis pontificibus animadvertis laudatus Bona
(cap. 4).

Per pauca notis digna habemus in canone nostri
missalis, cum similius pene sit illi quomodo uti-
muri. Proprium nomen summi pontificis et antistitis
non prescribitur, sed duntaxat dicitur, una cum
famulo tuo papa nostro et antistite nostro. Forte mo-
nachii, quorum usui serviebat hic liber, aliqua pecu-
liari rubrica instructi papæ et episcopi nomen pro-
mutaverint; est enim antiquissimi ritus apostolici
memoria pontificis et episcopi in canone, et habetur
in omnibus ms. sacramentorum libris, Graecorum
que liturgiis. Ita Bona (cap. 4).

(4) Post orationem pro defunctis alia habetur
oratio, que incipit: *Nobis quoque peccatoribus. In*

multitudine miserationum tuarum sperantibus partem aliquam et societatem donare digneris cum tuis sanctis apostolis et martyribus Joanne, Stephano, Matthia, Barnaba, Ignatio, Alexandro, Marcellino Petro, Felicitate, Perpetua, Agatha, Lucia, Agneta, Cœcilia, Anastasia, et cum omnibus sanctis tuis, intra quorum nos consortium, non aestinatior meriti, sed veniae, quæsumus, largitor admitte. Per Christum Dominum nostrum.

Per quem hæc omnia, Domine, semper bona eras, sanctificas, vivificas, beneficias et praestas nobis, per ipsum et cum ipso, et in ipso, est tibi Deo Patri omnipotenti in unitate Spiritus sancti omnis honor et gloria.

Per omnia sæcula sæculorum. Amen. Oremus. Praeceptis salutaribus moniti, et divina institutione formati audemus dicere :

Pater noster, qui es in cælis, sanctificetur nomen tuum. Adveniat regnum tuum; Fiat voluntas tua sicut in cælo et in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in temptationem. Sed libera nos a malo.

(5) *Sequitur oratio.* Libera nos, quæsumus, Domine, ab omnibus malis præteritis, præsentibus et futuris, et intercedente pro nobis beata et gloria semperque virgine Dei genitrice Maria, et electis archangelis tuis, Michael, Gabriel, Raphael, beatoque Joanne Baptista præcursori tuo et sanctis apostolis tuis Petro et Paulo, atque Andrea cum omnibus sanctis, da propitiis pacem in diebus nostris, ut ope misericordiæ tue adjuti, et a peccato simus semper liberi et ab omni perturbatione securi. Per

hic aliquot sancti recensentur, quorum in principio canonis mentio facta non fuit. Ii sunt ex diversis ordinibus electi; ex diaconis, Stephanus; ex apostolis, Matthias; ex discipulis, Barnabas; ex episcopis, Ignatius; ex summis pontificibus, Alexander; ex presbyteris, Marcellinus; ex clericis minoribus, Petrus; ex conjugatis Felicitas et Perpetua. Cumque nullæ nominarentur ex virginibus, Gregorius Magnus, Agatham, Luciam, Agnetem, Cœciliam et Anastasiæ huic parti canonis adiunxit, ut scribit Adbelmus, cap. 26. Adderem ego ex patriarchis selectum fuisse Joannem Baptistam.

(5) Post orationem Dominicam sequitur oratio : « Libera nos, » etc., in qua post invocationem beatae Virginis Mariæ habentur nomina archangelorum Michaelis, Gabrieli, Raphaeli, et insuper Joannis Baptiste, quæ in canone, quomodo Ecclesia Romana uitit, desiderantur. Priscis tamen temporibus, ut refert cardinalis Bona (lib. II, cap. 15, § 2) addebantur nomina plurium sanctorum ad libitum sacerdotum, testibus Micrologo (cap. 43), et Honorio Augustodunense (lib. I, cap. 109). Exstat etiam missalis liber ms. in Bibliotheca Vaticano-Palatina (n. 483), ubi post illa verba « Petro et Paulo atque Andrea, » subjungitur (hic nominat quotquot sanctos voluerit). In aliis mss. sacramentorum libris addita leguntur nomina patronorum illius Ecclesiæ ad quam codex spectat.

(6) Sancto Telesphoro hujus in nocte sancta missæ ubique celebrandæ constitutio tribuitur, et decretum refertur a Gratiano (*De consecr. dist. 1*). Verum ea Telesphori decretalis supposititia est,

A Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus. Per omnia sæcula sæculorum. Amen. Per Dominum sit semper vobis. Et cum spiritu tuo.

Agnus Dei, qui tol., etc.

(6) MISSA IN NOCTE SANCTA.

Deus, qui hanc sacratissimam noctem veri lumen fecisti illustratione clarescere, da, quæsumus, et cujus lucis mysteria in terra cognovimus ejus quoque gaudiis perfruamur in cælo. Qui tecum vivit.

Secreta. Accepta tibi sit, Domine, quæsumus hodiernæ festivitatis oblatio, ut tua gratia largiente per hæc sacrosancta commercia in illius inventione forma in quo tecum est nostra substantia. Qui tecum.

B *Postcommunio.* Da nobis, quæsumus, Domine Deus noster, ut qui nativitatem Domini nostri Iesu Christi nos frequentare gaudemus, dignis conversationibus ad ejus mereamur pervenire consortium. Qui tecum.

IN DIE SANCTO NATALIS DOMINI.

(7) Concede, quæsumus, omnipotens Deus, si nos Unigeniti tui nova per carnem nativitas libera, quos sub peccati jugo vetusta servitus tenet. Per eundem.

Secreta. Oblata, Domine, munera, nova Unigeniti tui nativitate sanctifica, nosque a peccatorum obstrorum maculis emunda. Per eundem.

C *Præfatio.* Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, quia per incarnati Verbi mysterium nova mens nostræ oculis lux tue claritatis infusa est, ut deinceps visibiliter Deum cognoscimus, per hunc in invisi-

biliter clare evincitur, quia pervigilium et permanet, imo et ipse festus dies Natalis Domini nullus post hujus Romani pontificis annis sub Julio I de 25 Decembri affixus fuit celebrandus, ut probat Florentinius (exercit. 2) in notis ad Martyrologium Hieronymianum, et Pagius in suo Breviario (num. 1. 11) sub Telesphoro et sub Julio I, qui Nicoper sententiam resellit scriptoris Justiniani imp. festum Natalis diem per totum orbem statuisse recordantur, cum sciamus longe ante Justinum in Occidente et in Oriente institutum fuisse vel die 25 Decembri, vel 6 Januarii, et Justinianum anno 557, non Justinum die 25 Decembri consignasse ubique celebrandum.

D (7) Duas tantum missas habemus festivo die Natalia Domini, altera in nocte sancta, altera ipsius die. Desideratur missa in aurora. Non est sacerdendum a monachis Benedictiniis eo die hac missam. Docet nos Cl. V. Joseph Blanchinius (I. p. 168), in suis notis adoraciones antiquas Gothicæ-Hispanicas, unam tantum missam esse assignatam in Missali Gothicæ, et in Sacramentario, et in Lectorario Gallico edito a Mabillonio, itemque in Missali Mozarabico et in Ambrosiano apud Pamelium. In Gelasiano tamen et in Novo Ambrosiano tres missæ assignantur. Idcirco cum noster sacramentorum liber Gregorianum sequatur, et in Gregorianis tres missæ reperiuntur, non alia sane ratione (rendendum hic missam in aurora decicere, nisi quis noster missalis liber solemnes tantum continet missas; adeoque prætermittatur missa in aurora, et minus solemnis, et quæ non cantabatur).

bilium amore rapiamur. Et ideo cum angelis et archangelis, cum thronis et dominationibus, cumque omni militia celestis exercitus hymnum glorie tuarum canimus sine fine dicentes :

Infra actionem. Communicantes, et diem sacramissimum celebrantes, quæ beatæ Mariæ intemerata virginitas huic mundo edidit Salvatorem, sed et memoriam venerantes ejusdem gloriosæ semper virginis Mariæ genitricis Dei et Domini nostri Jesu Christi, sed et beatorum.

Postcommunio. Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut natus hodie Salvator mundi, sicut divinæ nobis generationis est auctor, ita et immortalitatis sit ipse largitor. Qui tecum vivit.

IN FEST. SANCTI STEPHANI LEVITE.

Da nobis, quæsumus, Domine, imitari quod colimus, ut discamus et inimicos diligere, quia ejus natalitia celebramus, qui novit etiam pro persecutoribus exorare. Per Dominum.

Secreta. Suscipe, Domine, munera pro tuorum commemoratione sanctorum, ut quod illos passio gloriosos, nos devotio reddat innocuos. Per.

Communio. Auxilientur nobis, Domine, sumptua mysteria, et intercedente beato Stephano martyre tuo sempiterna protectione confirmant. Per.

IN FEST. SANCTI JOANNIS EVANGELISTÆ.

Ecclesiam tuam, Domine, benignus illustra, ut beati Joannis evangelistæ illuminata doctrinis ad dona perveniat sempiterna. Per.

Secreta. Suscipe munera, Domine, quæ in ejus solemnitate tibi deferimus, cuius nos considimus patrocinio liberari. Per.

Communio. Refecti cibo potuque colesti, Deus noster, te supplices deprecamur, ut in cuius hæc commemoratione percepimus, ejus muniamur, et precibus. Per.

IN OCTAVA DOMINI.

Deus, qui nobis nati Salvatoris diem celebrare concedis octavum, fac nos, quæsumus, ejus perpetua divinitate muniri, cuius sumus carnali commercio reparati. Per.

Secreta. Præsta, quæsumus, Domine, ut per hæc munera, quæ Domini nostri Jesu Christi arcanae nativitatis mysterio gerimus, purificatæ mentis intelligentiam consequamur. Per.

Communio. Præsta, quæsumus, Domine, ut quod Salvatoris nostri iterata solemnitate percepimus perpetuae nobis redēptionis conferat medicinam. Per.

IN EPIPHANIA DOMINI.

Deus, qui hodierna die Unigenitum tuum gentibus

(8) Cerei benedictio in die Purificationis Mariæ posterior valde est temporibus sancti Gregorii Magni. Non enim ejus meminit neque Amalarius, neque Walfridus, neque suppositius Alcuinus, qui tamen meminit cereorum benedictorum, quos pontifex maximus distribuebat ! Multo minus in Gelasiano, in Gregoriano, in Gelonensi aliquis sacramentorum libris de hac benedictione agitur. In quodam antiquo Turonensis Ecclesiæ missali libro circa

A stella duce revelasti, concede propitius, ut qui iam te ex fide cognovimus, usque ad contemplandam speciem tuæ celsitudinis perducamur. Per.

Secreta. Ecclesiæ tuæ, quæsumus, Domine dona propitius intuere, quibus jam non aurum, thus et myrra profertur, sed quod eisdem muneribus declaratur, immolatur et sumitur. Per.

Prefatio. † AETERNE Deus, quia cùm unigenitus Filius tuus in substantia nostræ mortalitatis apparuit, nova nos immortalitatis suæ luce reparavit. Et ideo.

Infra actionem. Communicantes et diem sacramissimum celebrantes, quo Unigenitus tuus in tua tecum gloria coæternus, in veritate carnis nostræ visibiliter corporalis apparuit, sed et memoriam, etc.

Communio. Præsta, quæsumus, Domine Deus noster, ut quæ solemnii celebremus officio purificatæ mentis intelligentia consequamur. Per.

(8) BENEDICTIO SUPER CEREOS IN PURIFICATIONE SANCTÆ MARIE.

Exaudi, quæsumus, Domine, plebem tuam, et quæ extrinsecus annua tribuis devotione venerari, interiori assequi gratiæ tuæ luce concede. Per.

Dominus vobiscum. Et cum. Sursum corda. Gratias agamus Domino Deo nostro. ✕ AETERNE Deus, creator cœli et terræ, Rex regum, et Dominus dominantium, nos supplices tuos ad te clamantes clementer exaudire digneris, quia omnia ex nihilo creasti, et jussu tuo opera apum hunc liquorem ad perfectionem cerei evenire fecisti, et hodierna die petitionem justi Simeonis implesti. Te humiliter deprecamur, ut has candelas ad usum hominum, et sanitatem corporum et animarum quicunque tuus fidelis pro benedictione suis gestaverit in manibus sive in terra, sive in aquis per invocationem tui sanctissimi nominis, et intercessionem sanctæ Marie Filii tui genitricis, cuius purgationem hodie celebramus mentibus devotis, atque omnium sanctorum tuorum prece, et meritis benedicere, et sanctificare tua pietate digneris, ut hæc plebs tua, qui hos cereos honorifice in manibus portat, torque psalmando laudes decantat, tu exaudias eorum voces de cœlo sancto tuo, et de sede majestatis tuæ; propitiisque sis omnibus clamantibus ad te, quos pretioso Christi Filii tui sanguine dignatus es reliquere, qui tecum vivit.

Oremus. Præceptis salutaribus moniti, etc. Pater noster qui es in cœlis, etc.

Alia oratio. Benedic, Domine, Jesu Christe, hanc creaturam cerei supplicationis nostris, et infunde

x seculum scripto, unica tantum oratio repetitur, ad luminaria benedicenda, et in alio perantiq o monasterii sancti Theodorici unica pariter oratio ad benedicendos cereos; quas orationes refert Martene (t. III Antiq. ecc. discip. lib. iv, n. 5), cum aliquibus ritibus sane antiquis ad cereos benedicendos. Nihil de ipsa insuper in antiquo libello orationum Gothicæ-Hispanicarum alias memorato.

ei per virtutem sancte Crucis benedictionem cœlestem, ut qui eam ad expellendas tenebras humano generi tribuisti talem signaculo crucis tuæ fortitudinem et benedictionem accipiat, ut in quibusunque locis accensa sive posita fuerit, discedat et contremiscat diabolus et fugiat pallidus cum omnibus ministris suis de habitationibus, nec præsumat amplius illudere servientibus Deo. Proinde te quæsumus, Domine, ut mittas sanctum angelum tuum Raphaëlem, qui evulxit a Sara et Tobia dæmonem mortiferum eos infestantem, conterat illum, et perdat de cunctis habitationibus coletum Deum, de dominis, de angulis, de lectulis, de reformatibus, de universis locis in quibusunque Deo famulantes habitant, qui escunt, dormiunt, vigilant, ambulant et consistunt, nec valeat ille malignus amplius inquietare illos, quos sancti chrismatis tui unctione fecisti esse munitos. Benedico hos cereos in nomine Dei + Patris omnipotentis, et Filii + ejus unigeniti, et Spiritus + sancti paracleti, ut sit ubique diaboli effugatio, atque omnium contubernialium suorum exterminatio, auxiliante eadem sancta et individua Trinitate, quæ in Unitatis essentia semper permanet in sæcula sæculorum. Amen.

Sacerdos primitus accendat cereum et cæteris tribuat, et post accensionem dicat hanc orationem : Omnipotens sempiterne Deus, qui Unigenitum tuum hodierna die ulnis sancti Simeonis in templo tuo sancto suscipiendum præsentasti, te supplices deprecamur, ut hos cereos tuos quos famuli tui omni magnificientia suscipientes gestare cupimus luce accensos, bene + dicere et sancti + scire digneris, atque lumine supernæ bene + dictionis accendere, quatenus eos tibi Domino Deo nostro offerendo digni, et sancto igne tue dulcedinis charitatis accensi, in templo sancto gloriæ tue representari mereamur. Per

MISSA IN DIE SANCTO.

Omnipotens sempiterne Deus, majestatem tuam supplices exoramus, ut sicut unigenitus Filius tuus hodierna die cum nostræ carnis substantia in tem-

(9) Cathedræ Sancti Petri festus dies recolitur in nostro missali post festivum Purificationis beatæ Mariæ virginis, ideoque mense februario; quod apertissime ostendit neque temporibus sancti Petri Damiani in Ordinario Romano cathedralæ Romanæ festum diem, qui Januario mense recolitur, suis descriptum. Isto penes me est antiquum breviarium membranaceum sæculo xvi scriptum ubi Sancti Petri Cathedra non habetur xv Kalendas Februarii. Putandum tamen non est haberis hic festum diem de sola Cathedra Antiochenæ, qui mense Februario celebratur, eo vel maxime quia de Romana nulla sit memoria in libris sacramentorum Gelasii et Gregorii. Menardus enim, et quidem sano consilio, putat hac die de utraque Cathedra memoriam recoli ab Ecclesia, quod revera auctoritate nostri missalis libri probatur, ubi missa babetur in cathedra Sancti Petri sine expressione, an illa Romana sit vel Antiochenæ. Ad hanc sententiam confirmandam multum conferunt doctissimæ notæ Patris Blanchini ad libellum orationum Gothicò-Hispanarum, in quo babetur mense Februario, viii Kal. Martii,

A pro est præsentatus, ita nos facias purificari umbris presentari. Per eundem.

Secreta. Exaudi, Domine, preces nostras, et si digna sint munera, quæ oculis tue majestatis offririmus, subsidium nobis tue pietatis impende. Per.

Communio. Quæsumus, Domine Deus noster, ut sacrosancta mysteria, quæ pro reparationis nostræ munimine contulisti, intercedente beata Virgine Maria, et præsens nobis remedium esse facias et futurum. Per.

(9) IN CATHEDRA SANCTI PETRI.

Deus qui beato apostolo tuo Petro collatis clavis regni celestis, animas ligandi atque solvendi pontificium tradidisti, concede intercessionis ejus auxilio a peccatorum nostrorum nexibus liberum. Per.

Secreta. Ecclesiæ tue, quæsumus, Domine, preces et hostias beati Petri apostoli commendatorio, ut quod pro illius gloria celebramus, nobis proposit ad veniam. Per.

Communio. Sancta tua nos, Domine, quæsumus, sumptu viviscent, et intercedente beato Petro apostolo tuo, misericordia sempiternæ præparent et piatos. Per.

(10) IN FEST. SANCTI BENEDICTI

Omnipotens sempiterne Deus, qui per gloriosi beati Benedicti abbatis exempla humilitatis triumphale nobis iter ostendisti, da, quæsumus, ut tibi placitæ obedientiæ, per quam venerabilis Pater Benedictus illæsus antecedebat, nos præclaris ejus meritis adjuti sine errore subsequamur. Per

Secreta. Paternis intercessionibus magnifici patris Benedicti, quæsumus familiæ tue, omnipotens Deus, commendetur oblatio, cuius vitalibus donatur exemplis. Per.

Communio. Perceptis, Domine Deus noster, sacramentis salutaribus humilitate deprecans, intercedente beato Benedicto abbate, quæ pro illis venerando agimus obitu, nobis proficiant ad saltem. Per.

(11) IN ANNUNTIATIONE SANCTÆ MARIE.

Deus, qui hodierna die Verbum tuum beata Virgine Cathedra Sancti Petri, ut in nostro, et tamen hymnus, qui ibi legitur, aperte demonstrat fessum illum diem esse statutum ad utramque cathedram D recoleandam, cum dicatur :

*Adest dies, quo Romulea
In urbe consecratus es :*

Opportune subdit vir ille doctissimus (tom. I, p. 173) : En Romanæ cathedralæ cum Antiochenæ commemoratione vii Kal. Martii. Etiam Pinius (num. 44) de Cathedra Sancti Petri agit, et quidam luculentus in suo tractatu chronologico *De liturgia antiqua Hispanica*.

(10) Ab hac sancti Benedicti abbatis missa liquet, ut jam dixi, hunc missalem librum ad usum monachorum ordinis sancti Benedicti, et præcepit a prima et a secunda oratione, quibus Deus exortatur, ut paternis intercessionibus magnifici patris Benedicti oblatio monastice familie commendetur. In ejus transitu habetur propria prefatio etiam in postrema Appendix.

(11) Festas dies Annuntiationis beatae Mar-

imis avo coadunare voluisti, fac nos ita peragere, tibi placere valeamus. Per eundem.

Secreta. In mentibus nostris, Domine, veræ fidei sacramentum confirma, ut quod conceptum de Virgine Deum verum et hominem constituerit, per ejus dulcissimam resurrectionis potentiam ad æternam memorem pervenire lætitiam. Per eundem.

Communio. Gratiam tuam, Domine, mentibus nostris infunde, ut qui angelo nuntiante Christi Filii in incarnationem cognovimus, per passionem ejus crucem ad resurrectionis gloriam perducamur. Per eundem.

PRIMA DOMINICA IN QUADRAGESIMA.

Deus, qui Ecclesiam tuam annua quadragesima observatione parificas, praesta familiæ tue, ut quod te obtinere abstinendo nititur, hoc bonis operibus sequatur. Per.

Secreta. Sacrificium quadragesimalis initii solemniter iuviolamus, te, Domine, deprecantes, ut cumularum restrictione carnarium a noxiis quoque obstatibus temperemus. Per.

Communio. Tui nos sacramenti libatio sancta reauet, et a vetustate purgatos in ministerii salutis facial transire consortium. Per.

(12) INCIPIT BENEDICTIO PALMÆ ET OLIVE.

Auge fidem in te sperantium, Deus, et supplicum teces clementer exaudi, et veniat super nos multæ misericordia tua. Benedicantur et hi palmites ivarum, et sicut in figura Ecclesiæ multiplicasti te egrediente de arca, et Moysen exente de Egypto cum filiis Israel, ita nos portantes palmas et ramos olivarum bonis actibus occurramus obviam Christo, et per ipsum in gaudium introeamus æternum. Per.

Alia oratio. Deus, qui dispersa congregas et congregata conservas, qui populis in obviam Jesu ratis portantibus benedixisti, benedic etiam et hos

abetur hic mense Martio. De ejus antiquitate temen habenus divum Augustinum (*De Trin.* l. iv, 5). In concilio Toletano habito anno 656 de illo arter agitur tanquam jam diu instituto, et ab omnibus Ecclesiæ universe recepto. Eadem Toletana ecclesia, qua hunc festum diem celebrat octo dies ante Natalitiam Domini nostri Jesu Christi, renovat erum ejus memoriaem ad diem 25 Martii, ut monachus ollandus (l. III). Quem morem aliae postmodum Ecclesiæ sunt imitata. Rodulphus Glaber, undecimi ecclii scriptor, narrat habita suis plura concilia definiendum tempus festi Annuntiationis beatæ Virginis extra Quadragesimam; et inter P. P., multæ sorte sunt difficultates, multaque dissidia. In vetustissimo Kalendario Romano a Martene edito (*Anecd.*

V) ordo habetur ad festum diem hunc celebrandum hebdomada una ante Natalitiam Domini, et hic nos, ait, servatur etiam nunc in Ecclesia Mediolanensi. Id ipsum affirmit Blanchinius, dicens a praetexta Mediolanensi Ecclesia recoli quarta Dominica adventus sub titulo de *Incarnatione verbi*, seu de Annuntiatione Mariæ. Novissimus ordo Romanus trumque festum agit, alterum 25 Martii sub titulo: *Annuntiatio Mariæ*; alterum 18 Decembris sub titulo: *Expectatio partus*. In hoc nostro Sacramentario inde habenus utramque missam, primam mense Martio, alteram in Appendix postrema, sed sine

A ramos palmæ et olivæ, quos tui famuli ad nominis tui benedictionem fideleriter suscipiunt, ut quounque loco introducti fuerint, tuam benedictionem consequantur, ut omni adversa valetudine effugata, dextera tua protegat, quos redemit. Per eundem.

Lectio. Dicite, filie Sion.

Secundum Matthæum. In illo tempore cum appropinquasset.

Item oratio. Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, qui jussisti in creatura tua arboreis virginitatis olivas producere ad concinnandas altaris iuminaria, ita supplici prece depositimus ut hos ramos palmæ et olivæ benedicere et sanctificare digneris, ut famuli tui, in manibus gestantes, sint sanctificati anima et corpore, et tua benedictione repleantur dicentes: Benedictus qui venit in nomine Domini. Hosanna in excelsis.

Tunc dicitur. Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo. Sursum corda. Habemus ad Dominum. Gratias agamus Domino Deo nostro. Dignum, etc. (†) Æterne Deus. Te inter cætera mirabilium tuorum laudare et benedicere, qui Lamech semen justum dedisti; Noc revelasti per ipsum aquas diluvii futura cognoscens, cuius arca ad nostram salvationem columba spiritualis olivæ fructuosum surculum detulit, quam ad se revertentem Noe gaudens cum spiritali fructu liberter suscepit. De cuius rami unctione Jacob electus titulum erigit, votum vovit, et oleum desuper fudit. Hæc est inditio rami illius manantia de cœlis gratia, seu et populi vasa replentes. Hæc est gratia, quæ et viduam benedixit in oleo. Hæc est inditio rami illius plantati secus decursus aquarum, cuius folium non defluit. Per quod quotidie lavacrum baptismatis ab Ecclesia procreatur, et nostra delentur peccata. Hæc est tua plantatio bona valde, et tu es vita et resurrectio mortuorum. Qui quatriuanum Lazarum suscistasti, et nisi eum proprio nomine vocasses, titulo; attamen quod sit de partus Virginis expectatio ab ipsa oratione ostenditur.

(12) Benedictio palmæ et olivæ non est institutionis Gregorianæ. De ejus origine non convenient Martene et Meratus. Primum affirmat (*Antiq. Ecc. disciplin.* c. 20) nullam apud autores ante octavum et nonum sæculum memoriam haberi de benedictione palmarum. Alter in suis notis ad Thesaurum sacramentorum Gavanti (l. I, p. 1003) eam sententiam refellere nititur. At Cl. V. Joseph Blanchinius (l. I, p. 202) utramque sententiam conciliat dicens: Sextam Dominicam Quadragesimæ dictam fuisse in ramis Palmarum, diu antequam is benedicendi ritus haberetur. Sed ante sæcum VIII nulla suppetunt documenta, quæ comprobent benedictionem palmarum fuisse divo Gregorio coævam vel etiam vetustiorem; quare sic concludit: « Ut complectar brevi, quidquid Cl. Meratus prolixa confutatione reportat Edmundo Martenio, fixum ratumque esse volo. » Auctoritates omnes, quæ ante VIII sæculum adversus scriptorem aliquem proferuntur, id unum astruere nomen Dominicæ in ramis palmarum esse antiquissimum, at ipse ritum benedictionis, de quo est controversia, jam tunc institutum minime persuadet.

Orationes quæ in sequenti missa habentur, sunt eadem ac illæ, quas Meratus assert ex libro Sacramentorum Ottobonianio præter orationem super populum, quæ hic desideratur.

cuncti resurrexisse a mortuis. Propterea et turba cum ramis palmarum obviantes clamabant: Hosanna, benedictus qui venit in nomine Domini Rex Israel. Quapropter, quæsumus clementiam tuam, ut nos famulos tuos, qui hujus rei gratiam et fidem veritatis percipimus, eruas et exuas de ore inferni, et adjutorium gratiae tuæ nobis tribuere digneris, ut justæ et pie sancteque viventes cum electis facias habere consortium. Per quem hæc, Domine, semper bona creas, sanctificas, vivificas, benedicis et nobis servis tuis largiter præstas. Per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Alia oratio. Deus, qui Filium tuum Dominum nostrum Jesum Christum pro nostra salute in hunc mundum misisti, ut se humiliaret ad nos, et revocaret ad te, qui etiam dum Hierusalem veniret, et adimpleret Scripturas, credentium populorum turba fidelissima devotionis suæ vestimenta cum ramis palmarum in via sternebant, præsta quæsumus, ut illi fidei viam præparemus, de qua remoto lapide offensionis et petra scandali, frondeat opere justitiae rainos, ut ejus vestigia consequi mereamur. Per.

Hæc est alia oratio. Petimus te, sancte Pater omnipotens, æterne Deus, ut respicere digneris super hanc creaturam olivæ et palmæ, quæ ex ligni materia prodire jussisti, quam columba rediens ad arcum proprio protulit ore benedicere et sanctificare digneris, ut quicunque ex ea sumpserint, accipiat sibi ad perfectionem animæ et corporis, flatque, Domine, nostræ salutis remedium, tuæ gratiæ sacramentum. Per.

INCIPIT MISSA IN DIE.

Omnipotens sempiterne Deus, qui humano generi ad imitandum humilitatis exemplum Salvatorem nostrum carnem sumere, et crucem subire voluisti, concede propitijs, ut et patientiæ ipsius habere documenta et resurrectionis consortia mereamur. Per.

Secræta. Concede quæsumus, Domine, ut oculis tuæ majestatis munus oblatum et gratiam nobis tuæ devotionis obtineat et effectum beatæ perennitatis acquirat. Per.

Prefatio. (†) Æterne Deus, per quem nobis indulgentia largitur, et pax per omne sæculum prædicatur. Traditur cunctis credentibus disciplina, ut sanctificatos nos possit dies venturus excipere. Et ideo cum angelis.

Communio. Per hujus, Domine, operationem mysterii, et vita nostra purgantur et justa desideria compleantur. Per.

FERIA V. IN COENA DOMINI.

Deus a quo et Judas reatus sui poenam, et confessione tua latro præmium sumpsit, concede nobis tuæ propitiacionis effectum, ut sicut in passione sua Jesus Christus Dominus noster diversa utrisque intulit stipendia meritorum, ita nobis ablato vetustatis errore resurrectionis suæ gratiam largiatur. Qui tecum vivit.

A Secreta. Ipse tibi, quæsumus, Domine sancte, Pater omnipotens, sacrilicium nostrum reddiceptum, qui discipulis suis in sui commemoratione hoc fieri hodierna traditione monstravit. Qui tecum.

Infra actionem. Communicantes et diem sacrum simum celebrantes, quo Dominus noster Jesus Christus pro nobis est traditus, sed et memoriam venerantes.

Communio. Refecti salutaribus alimentis, quæsumus, Domine, Deus noster, ut quod tempore nostræ mortalitatis exequimur, immortalitatem munere consequamur. Per.

IN PARASCEVEN.

B Oremus, dilectissimi nobis, pro Ecclesia sanctæ Dei, ut eam Deus et Dominus noster pacifice custodire dignetur toto orbe terrarum, subiectam principatus et potestates, detque nobis quietam et tranquillam vitam degentibus glorificare Deum patrem omnipotentem.

Oremus. Flectamus genua. Omnipotens sempiterne Deus, qui gloriam tuam omnibus in Christo gestibus revelasti, custodi opera misericordie tuæ, et Ecclesia, toto orbe diffusa, stabili fide in confessione tui nominis perseveret. Per eundem.

Oremus et pro beatissimo papa nostro N. et D. et Dominus noster qui elegit eum in ordine episcopatus salvum atque incolumem custodiat Ecclesie sanctæ suæ ad regendum populum sanctum Dei.

Oremus. Flectamus. Omnipotens sempiterne Dei cuius judicio universa fundantur, respice proprie ad preces nostras et electum nobis antistitem pietate conserva, ut Christiana plebs, qualiterque natura auctore, sub tanto pontifice credulitas sue meritis augeatur. Per.

Oremus et pro omnibus episcopis, presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, acolythis, exortis, lectoribus, ostiariis, confessoribus, virginibus, iudicibus, orphanis, et pro omni populo sancto Dei.

Oremus. Flectamus. Omnipotens sempiterne Dei cuius Spiritu totum corpus Ecclesie sanctificatur, regitur, exaudi nos pro universis ordinibus supplicantes, ut gratiæ tuæ munere ab omnibus tibi gloribus feliciter serviatur. Per.

D Oremus et pro Christianissimo imperatore N. ut Deus et Dominus noster subditas illi fecerit omnes barbaras nationes ad nostram perpetuam pacem.

Oremus. Flectamus. Omnipotens sempiterne Dei, in cuius manus sunt omnes potestates, et omnes jura regnorum, respice ad Romanum benignus regnum, ut gentes, quæ in sua feritate confidunt, per tentiæ tuæ dexteræ comprimantur. Per.

Oremus et pro catechumenis nostris, et Deo et Dominus noster aperiat aures praecordium ipsorum, januamque misericordiarum, ut per lavacrum regenerationis accepta remissione omnium peccatorum, ipsi inveniantur in Christo Iesu Domino nostro.

Oremus. Flectamus. Omnipotens sempiterne Deus, qui Ecclesiam tuam nova semper prole secundas, auge fidei et intellectum catechumenis nostris, ut renati fonte baptismatis adoptionis tuæ filiis aggregentur. Per.

Oremus, dilectissimi nobis, Deum patrem omnipotentem, ut cunctis mundum purget erroribus, morbos auferat, famei depellat, aperiat carceres, vincula dissolvat, peregrinantibus redditum, infirmantibus sanitatem, navigantibus portum salutis indulgeat.

Oremus. Flectamus. Omnipotens sempiterne Deus mæstorum consolatio, laborantium fortitudo perveniant ad te preces nostræ, de quacunque tribulatione clamantium, ut omnes sibi in necessitatibus suis misericordiam tuam gaudeant adsuisse. Per.

Oremus et pro hæreticis et schismaticis, ut Deus et Dominus noster eruat eos ob erroribus universis, et ad sanctam matrem Ecclesiam catholicam et apostolicam revocare dignetur.

Oremus. Flectamus. Omnipotens sempiterne Deus, qui salvas omnes, et neminem vis perire, respice ad animas diabolica fraude deceptas, ut omni hæretica pravitate deposita, errantium corda resipiscant, et ad veritatis tuæ redeant unitatem. Per.

Oremus et pro perfidis Judæis, ut Deus et Dominus noster auferat velamen de cordibus eorum, ut et ipsi cognoscant te Jesum Christum Dominum nostrum.

Hic non dicatur Flectamus. Omnipotens sempiterne Deus qui etiam perfidiam Judaicam a tua misericordia non repellis, exaudi preces nostras quas pro illius populi obsecratione deferimus, ut agnita veritatis tuæ luce, quæ Christus est, a suis tenebris eruantur. Per.

Oremus et pro paganis, ut Deus auferat iniquitatem de cordibus eorum, et relictis idolis suis convertantur ad Dominum vivum et verum, et unicum Filium ejus Jesum Christum, Deum et Dominum nostrum, cum quo vivit et regnat cum Spiritu sancto Deus per omnia sæcula sæculorum.

Oremus. Flectamus. Omnipotens sempiterne Deus, qui non mortem peccatorum sed vitam semper inquiris, suscipe orationem nostram, et libera eos ab idolorum cultura, et aggrega Ecclesia tñæ sanctæ ad laudem et gloriam nominis tui. Per.

(13) BENEDICTIO THYMIAMATIS IN SABBATO SANCTO.

Æternam et justissimam pietatem tuam deprecor, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, ut beneficere digneris hanc speciem thymiamatis, vel cuiuslibet speciei, ut sit incensum majestatis tue in odorem suavitatis acceptum, et a te, Domine, benedicatur, ita ubique odo pervenerit, extricetur et effugiet omne genus dæmoniorum,

(13) Benedictio thymiamatis apud Martene habetur, sed est posterior sancti Gregorii temporibus, nec reperitur in ullo alio antiquo sacramentario libro xi sæculi. In Missali Mozarabum adest hæc rubrica : *Deinde benedicit quinque grana thuris*

A sicut fumus jecoris piscis, quem Raphael archangelus tuus Tobiae famulo tuo docuit accendi ad sanctam liberationem. Descendat super hanc speciem incensi plena benedictio, ut sit tibi acceptum; sicut ille, de quo David propheta tuus cecinit dicens : Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu suo. Sit nobis odor consolationis ac suavitatis et gratiae, ut fumus ejus effugiet omnes phantasias mentis et corporis, ut simus, Apostoli tui voce, boni odoris Deo, effugiat a facie hujus incensi omnis dæmonum incursum, sicut pulvis a facie venti, et sicut fumus a facie ignis. Præsta hoc, piissime Pater, per Unigenitum tuum, cum quo vivis et regnas cum Spiritu sancto Deus in sæcula sæculorum. Amen.

B

BENEDICTIO IGNIS NOVI.

Omnipotens sempiterne, æterne Deus Creator omnium rerum, te humiliter deprecamur, ut hunc ignem novum, caelo terræ largitum, sanctificare et benedicere digneris, et sicut in adventu tuo elementa contagione peccatorum polluta purgare polliceris; ita et hic ignis novus tabernaculis sidelliis tuorum habendus purgationem perfectam obtineat, et obstaculis invictus contra omnem nequitiam maligni spiritus perficiatur. Per.

Lect. i. In principio creavit.

Oratio. Deus, qui mirabiliter creasti hominem et mirabilia redemisti, da nobis, quæsumus, contra oblectamenta peccati mentis ratione persistere, ut mereamur ad gaudia æterna pervenire. Per.

Lect. ii. Factum est in vigilia. *Resp.* Cantemus Domino.

Oratio. Deus cujus antiqua miracula in præsenti quoque sæculo coruscare sentimus, præsta, quæsumus, ut sicut priorem populum ab Ægyptiis liberasti, hoc ad salutem gentium, per aquas baptismatis opereris. Per.

Lect. Apprehendit septem mulieres. *Resp.* Vineæ facta est.

Oratio. Deus, qui nos ad celebrandum paschale sacramentum utriusque Testamenti paginis instruis, da nobis intelligere misericordiam tuam, et ea perceptione præsentium munera firma sit exspectatio futurorum. Per.

Lect. Hæc est hæreditas. *Resp.* Attende cœlum.

Oratio. Deus, qui Ecclesiam tuam semper gentium vocatione multiplicas, concede propitius, ut quos aqua baptismatis abluis, continua protectione tauris. Per.

Resp. Sicut cervus.

Oratio. Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui festa paschalia agimus coelstibus desideriis accessi, fonte vite satiemur. Per.

infingenda cereo. Quem ritum notat in margine Blanchinius initium sumpsisse sæculo x. At in ea missa nulla sit mentio de benedictione thymiamatis, neque thuris comburendi.

14) *Ad missam dicitur Gloria in excelsis Deo.*

Deus, qui hanc sacratissimam noctem gloria Dominiæ resurrectionis illustras, conserva in nova familiæ tuæ progenie adoptionis spiritum, quem dedisti, ut corpore et mente renovati, purum tibi exhibeant servitutem. Per eumdem.

Secreta. Suscipe, Domine, quæsumus, preces populi tui cum oblationibus hostiarum, ut paschalibus initia mysteriis ad æternitatis nobis medelam te operante proficiant. Per.

Præfatio. (X) *Æquum et salutare, te quidem, Domine, omni tempore, sed in hac potissimum nocte gloriosius prædicare, cum pascha nostrum immolatus est Christus. Ipse enim verus est Agnus, qui abstulit peccata mundi, qui mortem nostram moriendo destruxit, et vitam resurgendo reparavit. Et ideo.*

Infra actionem. Communicantes et noctem sacratissimam celebrantes resurrectionis Domini nostri Iesu Christi secundum carnem, sed et memoriam venerantes imprimis gloriosæ semper virginis Mariae genitricis ejusdem Dei et Domini nostri Iesu Christi, sed et beatorum apostolorum.

Hanc igitur oblationem servitutis nostræ, sed et cunctæ familiæ tuæ, quæsumus, Domine, quam tibi offerimus pro his quoque quos regenerare dignatus es ex aqua et Spiritu sancto tribuens eis reinissionem omnipium peccatorum, quæsumus, Domine, ut placatus accipias. Per.

Postcommunio. Spiritum nobis, Domine, tuæ charitatis infunde, ut quos sacramentis paschalibus satiasti, tua facias pietate concordes. Per... in unitate ejusdem Spiritus sancti Deus.

IN DIE DOMINICÆ SANCTÆ PASCHÆ.

Deus, qui hodierna die per Unigenitum tuum æternitatis nobis aditum devicta morte reserasti, vota nostra, quæ præveniendo aspiras, etiam adiuvando prosequere. Per eumdem.

Secreta. Suscipe, Domine, preces populi tui cum oblationibus hostiarum, ut paschalibus initia my-

(14) Duo in hac missa sunt potissimum advertenda. Primum, post benedictionem thuris et novi ignis præcipitur cantus hymni angelici *Gloria in excelsis Deo.* Ea fuit olim erga hymnum hunc reverentia, ut solis episcopis infra annum concederetur ipsius recitatio in missa; cæteris vero sacerdotibus die tantum solemni Pascha, qui mos usque ad xi seculum, et præcise ad annum 1040 creditur continuatus. Secundum, missa, quam hic habemus in privilegio Paschæ Resurrectionis Domini, celebrabatur nocte, ut liquet ex precibus. Non immerito igitur solemnis hic dies inter polyliturgicos est rejiciendus, sicut Natalitus Christi Domini; dies polyliturgici ii sunt in quibus ab unico sacerdote plures celebrantur missæ, quorum duos habemus in nostro missali libro; diem nempe Natalem Domini et diem Resurrectionis. Varia sunt in ecclesiasticis historiis exempla de hoc antiquissimo ritu. Cantum est ab Emeritense concilio (can. 19) sub Vitaliano pontifice post medium vii saeculum, ut presbyter qui plures sub suo regimine habeat ecclesiastas, in singulis die dominico sacram faciat. Salagoniensi celebратum anno 1022 (cap. 5) præfixit numerum missarum, et decrevit ne quis præsumat celebrare nisi

A steris, ad æternitatis nobis medelam te operante proficiant. Per.

(X) *Æquum et salutare. Te quidem; require retro.*

Communicantes; require in nocte sancta.

Hanc igitur; similiter.

Postcommunio. Spiritum nobis Domine tuæ charitatis infunde, ut quos sacramentis paschalibus satiasti, tua facias pietate concordes. Per.

FERIA II, IN PASCHA.

Deus, qui solemnitate paschali mundo remota contulisti, populum tuum cœlesti dono prosequeris, ut et perfectam libertatem consequi merearis, ad vitam proficiat sempiternam. Per.

Secreta. Paschales hostias recensentes, quæsumus, Domine, ut quod frequentamus actu, comprehendimus affectu. Per.

Postcommunio. Impleatur in nobis, quæsumus, bone, sacramenti paschalis sancta libatio, nos de terrenis affectibus ad cœlestem transferat insutum. Per.

FERIA III, IN PASCHA.

Deus, qui Ecclesiam tuam novo semper fecisti, multiplicas, concede famulis tuis ut sacramentum vivendo teneant, quod sive percepérunt. Per.

Secreta. Suscipe, Domine, fidem proce-
oblationibus hostiarum, ut per hæc pice devotissima officia, ad cœlestem gloriam transeamus. Per.

Postcommunio. Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut paschalis perceptio sacramenti, continua in nostris mentibus perseveret. Per.

IN OCTAVA PASCHÆ.

Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut quæ paschalia festa peregrinus hæc te largiente moribus et vita teneamus. Per.

Secreta. Suscipe munera, quæsumus, Domine, exsultantis Ecclesiæ, et cui causam tanti præstisti, perpetuum fructum concede latitum. Per.

Postcommunio. Quæsumus, Domine Deus noster, ut sacrosancta mysteria quæ pro reparationis nostræ

tres duntaxat missas. Et apud cardinalem Bosca (lib. i, c. 18; ii, 5) exempla colliguntur sanctorum qui plures unoquoque die sacram faciebant, ibique inducitur sanctæ Romanae Ecclesiæ consuetudo be- terque uno die sacrificium offerendi certis quibusdam festis diebus Concilium Oxoniense tempore Honori III mandavit unam tantum missam codicem dicendam, exceptis diebus Natalis et Resurrectionis Domini, et in exequiis ac sepulture mortuorum. In regno Valentiae et aliis Hispaniae regiones sacerdotes bis et ter celebrabant die Commemorationis omnium Defunctorum, sive ex privilegio, sive ex consuetudine. SS. D. N. Benedictus XIV. P. M. sua decretali novissime edita, hujusmodi consuetudinem confirmat et ampliat. His ergo fixis rationibus inter polyliturgicos dies, sicut Natalem Domini ita festum Resurrectionis Domini recensere non ambigo. At si quis dicat, ut quidam assertere non dubitant, non ab uno sacerdote, sed a pluribus sa- crificium offerri illis festis diebus, quibus die missæ adnotatae leguntur, legit, quæso, cardinalen Benam in suis liturgicis libris (n. 8) qui samæ eruditio hanc opinionem refellit.

munimine contulisti, et præsens nobis remedium A vimus, implere cœlesti inspiratione valeamus. Per esse facias et futurum. Per.

(15) IN NATALI SANCTI MARCI EVANGELISTÆ.

Deus, qui hanc diem, gloriæ beati Marci evangelistæ tui martyrio consecrasti, præsta, quæsumus ut ipse apud te pro nobis existat præcipius suffragator, qui Unigeniti tui fieri meruit evangelicus prædicator. Qui tecum.

Secreta. Suscipe, quæsumus, Domine, dignanter oblata, et beati Marci evangelistæ suffragantibus meritis ad nostræ salutis auxilium provenire concede. Per.

Postcommunio. Cœlestibus, Domine, refecti munribus supplices deprecamur, ut beati Marci evangelistæ et martyris tui protegamus auxiliis, cujus devotis mentibus celebramus triumphum. Per.

IN DIE ASCENSIONIS DOMINI.

Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui hodierna die Unigenitum tuum redemptorem nostrum ad cœlos ascendisse credimus, ipsi quoque mente in cœlestibus habitemus. Per eundem Dominum nostrum.

Secreta. Suscipe, Domine, munera, quæ pro Filii tui gloria ascensione deferimus, et concede propitijs, ut a præsentibus periculis liberemur, et ad vitam perveniamus æternam. Per eundem.

Præfatio. (†) Æterne Deus, per Christum Dominum nostrum. Qui pòst resurrectionem omnibus discipulis suis manifestus apparuit, et ipsis cernentibus est elevatus in cœlum, ut nos divinitatis suæ tribueret esse participes. Et ideo.

Communicantes et diem sacratissimum celebrantes, quo Dominus noster unigenitus Filius tuus unitam sibi fragilitatis nostræ substantiam in gloriæ tue dextera collocavit. Se det memoriam.

Communio. Præsta nobis, quæsumus, omnipotens et misericors Deus, ut quæ visibilibus mysteriis sumenda percepimus, invisibili consequamur effectu. Per.

SABBATO SANCTO IN PENTECOSTEN.

Lect. Tentavit Dens. *Resp.* Cantemus Deo.

Oratio. Deus qui in Abrahæ famuli tui opere humano generi obedientiæ exempla præbuisti, concede nobis ex nostræ voluntatis pravitatem frangere, et tuorum præceptorum rectitudinem in omnibus adimplere. Per.

Lect. Scripsit Moyses. *Resp.* Attende cœlum.

Oratio. Deus, qui nobis per prophetarum ora præcepisti temporalia relinquere, atque ad æterna festinare, da famulis tuis, ut quæ a te jussa cognoscas.

(15) In prima hujus missæ oratione sanctus Marcus martyrii gloria decoratur contra quosdam, qui ipsum e numero martyrum expungunt, quamvis Gelasius papa clare illum martyrem vocet. Eorum opinio his rationibus præcipue nütitur, quia videlicet neque Eusebius, qui illius acta scripsit (lib. II, c. 14, 15; lib. III, cap. ult.), neque Isidorus vocent illum martyrem, neque martyrum dicant fuisse passum; ideoque Marcus (idem dic de Luca), in canone missæ non est ascriptus, cum dubium sit an occubuerit